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Anotace

Tato práce se zabývá implementací knihoven programu Matlab do prostředí

programového jazyka Java za účelem výpočtu dynamických systémů, které jsou zadané ve

formě přenosu. Tento přenos je realizován jako diferenciální rovnice nejvýše 5. řádu, se

speciální pravou stranou.
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Úvod

Náplní bakalářské práce je vytvoření programu v jazyce Java využívajícího

výpočetní jádro tvořené funkcemi vytvořených v programovém prostředí Matlab pro

výpočet lineárních dynamických systémů s jednou vstupní veličinou a jednou výstupní

veličinou. Lineární dynamický systém je popsán formou obecné lineární diferenciální

rovnice maximálně 5. řádu s derivací pravé strany spolu s počátečními podmínkami a

volbou vstupního signálu.

Cílem práce je poskytnout sledování časových průběhů lineárního dynamického

systému. Uživatel může měnit chování dynamického systému a včetně parametrů levé a

pravé strany diferenciální rovnice také i počáteční podmínky rovnice. Může volit

parametry u tří typů vstupních signálů. Mezi vstupní signály, které jsou uživateli k

dispozici, patří sinusový signál s volbou amplitudy, periody a fázového posunu,

obdélníkový signál s volbou velikosti a periody a nakonec skoková změna se zadáním

velikosti skoku a posunu. Aplikace umožňuje i volbu řádu diferenciální rovnice počínaje

prvním řádem a končící maximálně řádem pátým.

Práce je tvořena dvěma částmi. V první části jsou uvedeny teoretické informace,

které blíže souvisí s dynamickým systémem. Jsou popsány postupy pro numerický výpočet

dynamického systému zadaného ve formě diferenciální rovnice vyššího řádu. Je zde

uveden i postup převodu diferenciální rovnice vyššího řádu na soustavu diferenciálních

rovnic řádu prvního a s tím spjatý přepočet počátečních podmínek. Do této části je také

zahrnuta problematika možnosti používání výpočetních funkcí Matlabu v programu

naprogramovaném v jazyku Java.

V druhé části jsou popsány postupy postupné kompilace projektu až do finální

podoby. Jsou zde k vidění funkce napsané v programu Matlab, jejich kompilace a volání

z jazyka Java. Druhá část obsahuje zejména tvorbu vlastní uživatelské aplikace, pro

výpočet lineárních diferenciálních rovnic zadaných ve formě přenosu, v programovacím

jazyku Java. Nalezneme zde uživatelské rozhraní pro zvolení parametrů, počátečních

podmínek a dalších vlastností popisujících zadávaný dynamický systém. Jeden

z nejdůležitějších obsahů, je zde podrobný popis všech potřebných nástrojů pro spuštění

aplikace na jakémkoliv počítači u jakéhokoliv uživatele.
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Teoretická část

1. Dynamický systém

1.1 Úvod

Dynamický systém je systém, jehož chování je popsáno veličinami, které se v čase

mění. Lze tedy říci, že dynamický systém je systém, který se v čase vyvíjí.

Okolí působí na systém pomocí vstupních veličin (signálů) označovaných u(t) a

naopak systém působí na okolí prostřednictvím výstupních veličin (signálů) označovaných

y(t). Symbol t zdůrazňuje, že jde o časově proměnné veličiny.

Působí-li na systém více (m) vstupních veličin, pak vstup uvažujeme jako

vektorovou veličinu o m složkách:

T

m tutututu )](.,),........(),([)( 21 (1)

Stejně tak i výstupní veličina y(t) může být vektorová veličina o r složkách, pak:

T

r tytytyty )](.,),........(),([)( 21 (2)

Úplný popis dynamického systému vyžaduje, kromě informace o průběhu vstupů,

také informaci o aktuálním stavu. Tato informace může být vyjádřena buď pomocí

počátečních podmínek tj. derivací (ve spojitém případě) nebo minulých hodnot (v

diskrétním případě) vstupů a výstupů nebo pomocí hodnot stavových veličin tzv. stavu.

Stav systému je soubor vnitřních veličin systému označován jako x(t). Jedná se znovu o

vektor, tentokrát o rozměru n, platí tedy:

T

n txtxtxtx )](.,),........(),([)( 21 (3)

1.2 Druhy dynamických systémů

Podle počtu vstupů a výstupů rozlišujeme dva základní typy a to systém SISO

(Single Input Single Output), který se vyznačuje tím, že je tvořen pouze jednou vstupní a

jednou výstupní veličinou (Obrázek 1). Naproti tomu existuje dynamický systém s názvem

MIMO (Multi Input Multi Output), nebo-li systém tvořený vícero vstupními a několika

výstupními veličinami (Obrázek 2).

Obrázek 1 - SISO systém
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Obrázek 2 - MIMO systém

1.3 Popis dynamického systému

U dynamických systémů rozlišujeme dva základní druhy popisů. Vnitřní popis

systému vyjadřuje dynamické závislosti mezi vstupem, vnitřním stavem a výstupem

systému tzv. stavový popis. O stavovém popisu si něco řekneme v některé z dalších

kapitol. Vnější popis systému vyjadřuje dynamické závislosti pouze mezi vstupem a

výstupem systému.

V následující kapitole se budeme zabývat jen lineárními systémy, které jsou

popsány lineární diferenciální rovnicí s konstantními časově nezávislými koeficienty.

Takový systém se nazývá lineárně časově invariantní (LTI Linear Time Invariant). Dále

budeme předpokládat, že systém bude typu SISO (Obrázek 1), tedy s jedním vstupem a

jedním výstupem.

2. Vnější popis dynamického systému

V praxi se nejčastěji využívá vnějšího popisu, i pro svoji větší omezenost, než je

tomu v případě vnitřního popisu. Jeho základní výhodou je jednoduchost. Získání vnějšího

popisu je možné z experimentálně získaných průběhů vstupních a výstupních veličin. Nyní

se seznámíme s několika možnostmi vnějšího popisu dynamického systému. Vnější popis

systému SISO popisuje závislost pouze mezi jedním vstupem a jedním výstupem. Existuje

několik vyjádření. Všechny tyto druhy vnějšího popisu jsou stejné (ekvivalentní). Mezi

způsoby vnějšího popisu patří:

 diferenciální rovnice systému

 operátorový přenos systému

 rozložení pólů a nul systému

 frekvenční přenos systému

 frekvenční, impulsní nebo přechodová charakteristika
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2.1 Diferenciální rovnice systému

Pokud lineární dynamický systém má n nezávislých kapacit, pak je popsán

diferenciální rovnicí n-tého řádu s konstantními koeficienty a s n počátečními podmínkami.

A jedná-li se o diferenciální rovnici s pravou stranou tzv. nehomogenní diferenciální

rovnici, pak je z matematiky známo, že výsledek je dán součtem řešení homogenní

diferenciální rovnice a libovolného partikulárního řešení rovnice s pravou stranou. V této

práci se budeme zabývat speciálním tvarem pravé strany tvořeným lineární kombinací

derivací vstupního signálu. Zkráceně lze zapisovat ve tvaru:





m

i
i

i

i

r

i
i

i

i
dt

tud
b

dt

tyd
a

00

)()(
(4)

U reálných dynamických systémů popsaných diferenciální rovnicí platí podmínka

fyzikální realizovatelnosti, kdy r≥m nebo r>m. Podmínka fyzikální realizovatelnosti je

podmínkou kauzality. Kdyby byl totiž stupeň jmenovatele nižší než stupeň čitatele,

vznikala by odezva na budící signál ještě dříve než samotný budící signál. Pro konkrétní

řešení rovnice (4) je potřeba kromě počátečních podmínek znát i konkrétní průběh

vstupního signálu. Protože k numerickému řešení bude využit algoritmus Matlabu

vyžadující popis ve formě soustavy diferenciálních rovnic prvního řádu (ekvivalent

stavového popisu), bude pozornost věnována i převodu vstupně výstupního popisu na

stavový a transformaci počátečních podmínek do ekvivalentního počátečního stavu.

2.2 Operátorová forma popisu systému

Jedná se o vyjádření diferenciální rovnice dynamického systému v jiné formě.

Operátorovou formu získáme aplikací Laplaceovy integrální transformace na původní

lineární diferenciální rovnici.

Máme-li dynamický systém popsaný diferenciální rovnicí zkráceně zapsanou (4)

s nulovými počátečními podmínkami můžeme provést Laplaceovu transformaci na levou i

pravou stranu diferenciální rovnice takto:








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Využijeme-li vlastnosti linearity a vlastnosti o obrazu derivace poté obdržíme obraz

původní diferenciální rovnice jako:



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 (6)
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Zavedeme-li přenos jako podíl obrazu výstupu Y(s) ku obrazu vstupu U(s) při

nulových počátečních podmínkách, dostáváme poměr dvou polynomů, v čitateli je to


[…]


intervalu pro, který se má dynamický systém počítat. Nyní přejdeme k vybranému

dynamickému systému, jedná se o SISO soustavu 3. řádu neminimálně fázovou, zadanou

ve formě přenosu:
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 (24)

Takovéto soustavě odpovídá přenos s obrazy vstupu U(s) a výstupu Y(s) (25).

Přenos (24) můžeme zobrazit i pomocí Laplaceovi transformace s uvažováním nulových

počátečních podmínek (26)
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(26)

Aplikace však vyžaduje přenos ve formě diferenciální rovnice. Nezbývá než najít

diferenciální rovnici, která odpovídá původnímu přenosu (24). Taková diferenciální

rovnice je tvaru:
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Nyní dosadíme parametry levé a pravé strany, za předpokladu, že hodnoty

parametrů T1, T2, 1, 2, 3 jsou: T1 = -1.5s, T2 = 12s, 1 = 3s, 2 = 3.5s, 3 = 4s. Po dosazení

parametrů do rovnice a menších matematických úpravách dostáváme rovnici:

uuuyyyy 024,025,0428,0024,025,0869,0 

(27)

Právě jsme dostali základní tvar diferenciální rovnice, ze které lze vyčíst jednotlivé

parametry a0…..an-1 na levé straně diferenciální rovnice a b0….bn-1 na pravé straně

diferenciální rovnice:
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Matice stavového popisu pak jsou:
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Při výpočtu budeme uvažovat nejdříve nulové počáteční podmínky. Poté si

ukážeme výsledek výpočtu i pro nenulové počáteční podmínky.

4.2 Nastavení uživatelského rozhraní

Před finálním výpočtem, musíme všechny námi zjištěné parametry, zadaného

dynamického systému, zadat do aplikace. Nejprve musíme zadat řád diferenciální rovnice

n = 3. Dále vyplnit parametry levé a pravé strany z vyjádření výše (28). Předpokládáme

také interval výpočtu v rozmezí t = <0,30>, dynamický systém bez zpoždění a s nulovými

počátečními podmínkami:
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Obrázek 10 - Rozhraní pro výpočet

4.3 Výsledky výpočtu

Pro diferenciální rovnici (27), s nulovými počátečními podmínkami a bez

dopravního zpoždění, vypadá grafický výsledek:

Obrázek 11 - Nulové PP, bez dopravního zpoždění

Nyní předpokládáme dynamický systém, kde na vstupu dojde ke skokové změně

s velikostí a=10 a s posunem Td=5. Jak je patrné z obrázku (Obrázek 12), dojde k posunutí

grafu o zadanou hodnotu, v místech nulového vstupního průběhu je vidět i nulový výstupní

průběh.
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Obrázek 12 - Nulové PP, skoková změna

Ukážeme si ještě totožný dynamický systém, ale s volbou sinusového průběhu na

vstupu. Sinusový průběh má amplitudu a = 2, periodu T = 10 a fázový posun  je nulový

(Obrázek 13).

Obrázek 13 - Nulové PP, sinusový průběh

Posledním výpočtem, který tady uvedu, je výpočet dynamického systému (27), který

ovšem nebude mít nulové počáteční podmínky. Jinak všechny další parametry budou

stejné. Jeho počáteční podmínky nastavíme na hodnoty:

1)0( y

2)0()1( y 3)0()2( y 2)0( u

1)0()1( u
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Obrázek 14 - Nenulové PP, bez dopravního zpoždění

Na následujícím průběhu (Obrázek 15), s volbou skokové změny na vstupu, je

k vidění, že výstupní hodnota, v době nulového vstupního signálu, není nulová. Jedná se o

ovlivnění dynamického systému nenulovými počátečními podmínkami. Další příklady

grafických výsledků, při změnách vstupního signálu jsou na obrázku níže (Obrázek 16).

Obrázek 15 - Nenulové PP, skoková změna
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Obrázek 16 - Nenulové PP, sinusový průběh, obdélníkový průběhu
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Závěr

1. Nástroje a kroky potřebné k vytvoření a spuštění aplikace

Mezi první kroky při vytváření této aplikace je instalace nutných prostředí pro její

vývoj. První software nainstalovaný je Java Development Machine (JDK) ver. 1.6.0 nebo

vyšší, zároveň s ním také kompatibilní Java Runtime Enviroment (JRE). Tento software

naleznete zdarma na stránkách Sun Microsystems nebo na přiloženém CD. Nyní můžeme

provést další krok a to instalaci programového prostředí pro jazyk Java a to Netbeans 6.7.1

a prostředí Matlab, v mém případě verzi 2010. Po instalaci všech potřebných nástrojů jsou

jednotlivé klíčové činnosti při vytváření aplikace následující:

 Napsání vlastních m-funkcí v programu Matlab (1.1)

 Kompilace m-funkcí pomocí Java Builder (1.2)

 Vytvoření projektu v Netbeans (2.2)

 Naprogramování grafického prostředí v projektu (2.2)

 Přidání zkompilovaných funkcí do projektu (2.1)

 Do programování předávání parametrů výpočtu přidaným m-

funkcím (2.3)

 Finální kompilace projektu (2.4)

Na druhé straně pro úspěšné spuštění aplikace jsou jednotlivé kroky:

 Instalace Java Development Machine (JDK)

 Instalace Matlab Compiler Runtime (MCR) ver. 7.14

 Existence adresáře /dist se spouštěcím souborem

(BakalarkaMatlab.jar) a složkou /lib s potřebnými knihovnami

(2.4)

40

Příloha A

K této práci je přiložené CD, na kterém je uložena funkční aplikace, projekt i

samotný zdrojový kód programu.

Příloha B

V této příloze, která je přiložena k hlavní práci, jsou k dispozici nejen zdrojové

kódy obou funkcí, vytvořených v programu Matlab, ale i nejdůležitější části zdrojového

kódu z prostředí Netbeans.
