Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Radek Novotný
Téma práce: Používání knihoven MATLABu v programu

Cíl práce: Zjistit možnosti používání knihoven MATLABu ve vlastních programech (jazyk

Java)

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn v celém rozsahu. Student vytvořil a odladil funkční vzorovou aplikaci v jazyce Java.

Aplikace využívá numerické a grafické knihovny MATLABu k výpočtu a zobrazení odezvy systému popsaného

lineární diferenciální rovnicí s derivací pravé strany na zvolený vstupní signál.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je logicky členěná a i po stylistické stránce je na dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

V práci řešená problematika využití numerických a grafických knihoven MATLABu ukazuje jednu z možných

cest, jak vytvářet aplikace nevyžadující licenci MATLABu k dalšímu šíření. Přitom libovolně složitá výpočetní

a zobrazovací část aplikace je vytvořena a odladěna v prostředí MATLABu a využívá jeho robustní algoritmy a

knihovny.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Student se po první konzultaci v listopadu 2010 objevil až začátkem července 2011, kdy měl nastudovanou

základní problematiku. Poté intenzivně pracoval jak na teoretické tak i praktické části práce, konzultace

probíhaly pouze prostřednictvím e-mailu. Student prokázal schopnost samostatné práce na zadaném úkolu,

dokázal vyhledat potřebné informace pro teoretickou i praktickou část a poradit si s praktickými problémy při

návrhu a tvorbě aplikace.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné je sice uveden seznam použité literatury ale v textu

je minimum odkazů
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní průměrné jednoduché, odpovídající zadání
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ne

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Proč se převádí dif. rovnice na soustavu dif. rovnic prvního řádu?

2. Jak se zajistí instalace potřebných knihoven MATLABu?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: doc. Ing. František Dušek, CSc.

Zaměstnavatel: FEI, Univerzita Pardubice
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